Nº 39, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2008 272 ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO
<!ID938887-0>

PORTARIA No- 31, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
e tendo em vista o Decreto nº 6.280, de 03 de dezembro de 2007,
publicado pelo D.O.U. de 03 de dezembro de 2007, edição extra,
resolve:

Exonerar , BERNARDO LUCÍDIO DE CALDAS BRITO do
cargo de Coordenador da Secretaria Executiva para Assessoramento
ao Comitê de Gestão das Ações Governamentais nos XV Jogos Pan-
Americanos de 2007, código DAS 101.3.

ORLANDO SILVA

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DA MINISTRA
<!ID937137-0>

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25
de fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de 6 de
setembro de 1979, e tendo em vista o disposto no art. 1º , inciso IV,
alínea "i" da Portaria nº 292, de 23 de maio de 2007, resolve:

No- 60 - Art. 1º Delegar competência a MARCOS DAL FABBRO,
matrícula SIAPE nº 1369935, Chefe de Gabinete da Secretaria de
Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável do Ministério do
Meio Ambiente, como Ordenador de Despesas dos recursos alocados
nas Unidades Gestoras 440040, 440046, 440047, 440051, 440054 e
440073, nas ausências, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID938317-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 99.274,
de 6 de junho de 1990 e no Regimento Interno do Conselho Nacional
do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria no 168, de 13 de
junho de 2005, resolve:

No- 61 - Art. 1o Designar para a função de membro do Conselho
Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, o representante da insti-
tuição a seguir indicado:

I - MARCOS JOSÉ PEREIRA DAMASCENO para a função
de membro titular, representando a Secretaria de Relações Institu-
cionais da Presidência da República, em substituição a Esther Be-
merguy de Albuquerque;

II - ALADIM FERNANDO CERQUEIRA para a função de
membro suplente, representando o Governo do Estado do Espírito
Santo, em substituição a Júlio César Simões Prezotti; e

III - CYNTHIA REGINA DE LIMA PASSOS para a função
de membro suplente, representando o Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA, em subs-
tituição a Adriana de Araújo Maximiano.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARINA SILVA
<!ID937136-0>

DESPACHO DA MINISTRA
Em 26 de fevereiro de 2008

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JORG ZIMMERMANN, Assessor Especial, deste Ministério,
para participar do evento Clima e Mudanças na Amazônia, como
palestrante, e de visitas técnicas, em Berlim, Alemanha, no período
de 25 de fevereiro a 07 de março de 2008, inclusive trânsito, com
ônus limitado.

MARINA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

GERÊNCIA EXECUTIVA EM SANTARÉM
<!ID938356-0>

PORTARIA No- 1, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 650 de 16.05.2.007, publicada no Diário Oficial da
União de 17.05.2.007 e Portaria nº 1.047 de 05.07.01, publicada no
Diário Oficial da União de 09.07.01, combinado com a letra "n" da
Portaria nº 66 de 31 de janeiro de 2.008, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de fevereiro de 2.008,resolve:

I - Designar, o servidor HEBERT DIMAS VASCONCELOS,
Analista Administrativol, matrícula SIAPE nº 1481980, Pregoeiro
Oficial do Ibama no Estado do Pará.

II - Designar, para compor a equipe de apoio os servidores
POLIANA MARY MAGALHÃES NUNES, Analista Ambiental, ma-
trícula SIAPE nº 1407767 e MARIA WALKÍRIA VASCONCELOS,
Técnica Administrativa, matrícula SIAPE nº 06790046.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DANIEL COHENCA

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA
GERÊNCIA EXECUTIVA EM RONDÔNIA

<!ID938796-0>

PORTARIA No- 9, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS - IBAMA, Sr. Osvaldo Luiz Pittaluga e Silva, no uso das
atribuições que lhe são inerentes legalmente, e considerando o De-
creto Ministerial s/n de 05 de julho de 2003 que institui a III Con-
ferência Nacional do Meio Ambiente, assim como seus desdobra-
mentos no âmbito do Estado de Rondônia, resolve:

Art. 1 - Instituir a Comissão Organizadora Estadual, res-
ponsável pela coordenação e operacionalização da III Conferência
Estadual do Meio Ambiente do Estado de Rondônia, visando a rea-
lização das Conferências Municipais e da Conferência Estadual.

Art.2 - Esta Comissão será constituída por membros de or-
ganizações governamentais e da sociedade civil organizada e seus
membros serão delegados natos à Conferência Estadual do Meio
Ambiente apresentando a seguinte composição:

I - Coordenação Executiva
Coordenador:
1 - Júlio César Carvalho - IBAMA
Coordenadoras Adjuntas:
2 - Ana Cristina Ramos de Souza - Faculdade São Lucas
3 - Madalena Ferreira - Universidade Federal de Rondônia -

UNIR
Secretária Executiva:
4 - Francisca Mariana Maciel Santos - IBAMA
Moderador:
5 - César Luiz Silva Guimarães - IBAMA
Relatores:
6 - Valdemir Camilo Tedesco - IBAMA
7 - Evandro Luís Hagemann - IBAMA
III - Equipe Interinstitucional
8 - Lucia Maria Thomé da Silva de Almeida - IBAMA
9 - Marísia Dias Oliveira - IBAMA
10- Elio Tadeu Karvat - IBAMA
11 -Andreza de Carvalho Ferreira - SEDUC
12 -Vânia Beatriz - EMBRAPA
13 - Fabiana Aparecida Neves Freire - SEDUC
14 - Eleide Sampaio Fróes - CAERD
15 - Kátia Ferreira da Costa - TERMONORTE
16 - Fabiane Aparecida Passarini - EMATER
17 - Carla Denise Alves dos Santos - SEMA
18 - Aléxis de Souza Bastos - RIO TERRA
19 - Betânia Maria Zarzuela Alves de Avelar - INDIA-

AMAZÔNIA
20 - Rafael Ferreira Costa - IBAMA
21 - Emerson Luiz Nunes Aguiar - SEMA
22 - Christian Zago Cassal - IBAMA
23 - Paulo Volnei Garcia - IBAMA
24 - Tércio Abel Pezenti - IBAMA
25 - Tatiane Checchia - SIPAM
26 - Paulo H. Schröder - SIPAM
27 - Jefferson da S.Jorge - Coletivo Jovem
28 - Diego Gimenez - INDIA AMAZÔNIA
29 - Isabel Cordeiro - IBAMA
30 - Janeth Monteiro Silva Santos - IBAMA
31 - Aldimar Lima dos Reis - RIO TERRA
32 - Frederico Bastos - RIO TERRA
Art.3 - Esta Comissão tem o prazo de quinze (15) para

encaminhar à Comissão Nacional o relatório das deliberações es-
taduais.

Art.4 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

OSVALDO LUIS PITTALUGA E SILVA

<!ID938968-0>

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo art. 8º do Decreto nº 6.081, de 12 de abril de 2007, e em face do
que consta nos Processos nº 04569.002244/2007-37 e
05586.000991/2008-76, resolve:

Nº 8 - Conceder Pensão Vitalícia a LOREDANA DUCCI OLESKO,
Viúva, e Pensão Temporária a TAMARA DUCCI OLESKO, Filha do
ex-inativo EZZARD OLESKO, aposentado no cargo de Agente Ad-
ministrativo, Classe "S", Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0051226,
oriundo da extinta Delegacia do MEC, com fundamento no § 7º do
art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o inciso I do
art. 2º da Lei nº 10.887, de 2004, e alínea "a" do inciso I, e alínea "a"
do inciso II do art. 217 da Lei nº 8.112, de 1990, com vigência a
partir de 01 de janeiro de 2008, data do falecimento do instituidor.
<!ID938969-0>

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo art. 8º do Decreto nº 6.081, de 12 de abril de 2007, e em face do
que consta nos Processos nº 05586.000815/2008-34 e
05586.006649/2007-07, resolve:

Nº 9 - Conceder Pensão Vitalícia a GENY CHAGAS MACHADO,
Divorciada com Pensão Alimentícia do ex-inativo MANOEL DO-
MICIANO MACHADO, aposentado no cargo de Agente de Tele-
comunicações e Eletricidade, Classe "S", Padrão III, Matrícula SIAPE
nº 0044145, oriundo da extinta Delegacia do MEC, com fundamento
no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com
o inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 2004, e alínea "b" do inciso
I do art. 217 da Lei nº 8.112, de 1990, com vigência a partir de 16 de
dezembro de 2007, data do falecimento do instituidor.
<!ID938970-0>

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo art. 8º do Decreto nº 6.081, de 12 de abril de 2007, e em face do
que consta no Processo nº 05902.000005/2008-58, resolve:

Nº 10 - Conceder Pensão Vitalícia a ZELIA MARIA CAVALCANTI
LINS CORDEIRO, Viúva do ex-servidor PAULO GERMANO CAM-
PELO CORDEIRO PIRES, aposentado no cargo de Administrador,
Classe "S", Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0675318, oriundo da
extinta Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste, com fun-
damento no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, com-
binado com o inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 2004, e alínea
"a" do inciso I do art. 217 da Lei nº 8.112, de 1990, com vigência a
partir de 27 de dezembro de 2007, data do falecimento do ins-
t i t u i d o r.
<!ID938971-0>

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo art. 8º do Decreto nº 6.081, de 12 de abril de 2007, e em face do
que consta nos Processos nº 05586.000909/2008-11 e
05586.000532/2008-92, resolve:

Nº 11 - Conceder Pensão Temporária a ELITA DALVA DO NAS-
CIMENTO, Filha Maior Inválida do ex-inativo MANOEL PAULINO
DO NASCIMENTO, aposentado no cargo de Vigilante, Classe "C",
Padrão VI, Matrícula SIAPE nº 0050583, oriundo da extinta De-
legacia do MEC, com fundamento no § 7º do art. 40 da Constituição
Federal de 1988, combinado com o inciso I do art. 2º da Lei nº
10.887, de 2004, e alínea "a" do inciso II do art. 217 da Lei nº 8.112,
de 1990, com vigência a partir de 06 de janeiro de 2008, data do
falecimento do instituidor.

CLEURI VALTER DE ARAÚJO

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

<!ID937042-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 26 de fevereiro de 2008

O Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MP nº 195, de 3 de julho de 2007, tendo em vista o
disposto no inciso IV do art.1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e considerando a necessidade da participação no evento,
autoriza o afastamento do País de:

GUILHERME SILVA TELLES JÚNIOR, Tecnologista em
Informações Geográficas e Estatísticas da Fundação Instituto Bra-
sileiro de Geografia e Estatística - IBGE, entidade vinculada ao Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para participar do "IX
Encuentro Iberoamericano sobre la Medición y el Análisis del Tu-
rismo", promovido pela IET, AECI, OMT e CEPAL, na cidade de
Antigua, na Guatemala, no período de 3 a 8 de março de 2008,
incluído o trânsito, com ônus limitado (Processo nº
03606.000059/2008-32).

SÉRGIO DA COSTA CÔRTES
Em exercício

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS

<!ID938967-0>

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo art. 8º do Decreto nº 6.081, de 12 de abril de
2007, e em face do que consta no Processo nº 04569.001699/2007-35, resolve:

Nº 7 - Conceder Pensão Vitalícia a MARIA DOS SANTOS, Viúva do
ex-servidor NELSON DOS SANTOS, aposentado no cargo de Su-
pervisor de Vigilância, Classe "S", Padrão III, Matrícula SIAPE nº
0435898, oriundo da extinta Fundação Roquette Pinto, com funda-
mento no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado
com o inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 2004, e alínea "a" do
inciso I do art. 217 da Lei nº 8.112, de 1990, com vigência a partir de
18 de setembro de 2007, data do falecimento do instituidor.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Cecilia
Retângulo